Iurent praeterea, quod propter hoc nihil dederunt vel promiserunt iudici<sup>1)</sup>, ut in Auth. ut litigantes iurent, § Principales personae vel illae<sup>2)</sup>, ad quas negotium in medio<sup>3)</sup> migraverit, coram iudicibus<sup>4)</sup> iurent, quod nihil<sup>5)</sup> penitus causa patrocinii dederunt iudicibus vel aliquibus aliis<sup>6)</sup> pro<sup>7)</sup> hac causa vel promiserunt vel postea dabunt per<sup>8)</sup> se vel per medium personam; exceptis his<sup>9)</sup>, quae propriis advocatis pro patrocinii praestant, aliisque personis, quibus nostrae leges (dari) disponunt (Nov. 124, c. 1 ad C. II. 59. 2);

ut C. eod. tit. 1. II, § Quod observari oportet, et si tutores vel curatores vel aliae quaedam sint personae, quae administrationem alienarum<sup>10)</sup> rerum auctoritate legitima gerunt. Convenit enim ipsos<sup>11)</sup> iureiurando affici<sup>12)</sup>, quia<sup>13)</sup> ipsi causam scientes ita ad eam<sup>14)</sup> perveniunt<sup>15)</sup>. Neque enim pupillus vel adultus<sup>16)</sup> vel aliae huiusmodi personae, sed ipsi, qui pro hiis<sup>17)</sup> tutelam vel curam<sup>18)</sup> vel aliam legitimam gerunt administrationem, scire possunt causam et ita ad iudicium pervenire; eo<sup>19)</sup> quod ex animi sui sententia iurent. Et licet verae causae natura forsitan alia sit, tamen<sup>20)</sup> quod quisque credit et aestimat, hoc esse iurandum (C. II. 59. 2 § 2);

ut C. eod. tit. 1. II, § Hoc autem huic legi adiciendum esse sancimus, ut si quis<sup>21)</sup> pro alio litem movere<sup>22)</sup> voluerit, nullo mandato prolato, sed<sup>23)</sup> per fideiussorem rem<sup>24)</sup> ratam dominum habiturum suam personam firmaverit<sup>25)</sup>; ne vel ex hac machinatione<sup>26)</sup> lex circumscribi videatur, sancimus, si quid<sup>27)</sup> tale in posterum emerserit, sive<sup>28)</sup> pro una persona quis litem movere voluerit, sive pro aliquo<sup>29)</sup> corpore vel vico vel universitate, fideiussionem quidem<sup>30)</sup> solitam praestare, litem autem ulterius minime procedere<sup>31)</sup>, nisi intra tempus a iudice statuendum faciat personas principales sacramentum subire, vel<sup>32)</sup> praesente

cavetur, sed in consuetudine non habetur, ut in Auth. de hiis, qui ingrediuntur ad appelandum, § cura (sic! — corr. quia; Nov. 49, c. 3).

<sup>1)</sup> F. et contra. <sup>2)</sup> Vi. om. illae. <sup>3)</sup> F. Vi. om. in medio. <sup>4)</sup> F. om. iudicibus. — Vi. et aperte; om. coram iudicibus. <sup>5)</sup> Vi. illi. <sup>6)</sup> F. Va. Vi. om. vel aliquibus aliis. <sup>7)</sup> F. Vi. in. <sup>8)</sup> F. vel per. <sup>9)</sup> Vi. om. his. <sup>10)</sup> D. aliquam. — Va. aliarum. <sup>11)</sup> F. etiam ipsos. <sup>12)</sup> D. om. affici. <sup>13)</sup> D. F. Va. quod. <sup>14)</sup> Vi. om. Convenit — eam. <sup>15)</sup> D. pervenerunt. <sup>16)</sup> Vi. om. adultus. <sup>17)</sup> F. eis. <sup>18)</sup> Va. om. vel curam. <sup>19)</sup> D. ex eo. <sup>20)</sup> D. om. Et licet — tamen. <sup>21)</sup> D. ne quis. <sup>22)</sup> F. exercere. <sup>23)</sup> F. si. <sup>24)</sup> D. om. rem. <sup>25)</sup> F. confirmaverit. <sup>26)</sup> F. ymaginacione. <sup>27)</sup> D. quidem. <sup>28)</sup> D. ut sive. <sup>29)</sup> D. quo. <sup>30)</sup> Vi. quoque. <sup>31)</sup> F. pretendere. <sup>32)</sup> D. om. faciat — vel.

adversario, si hoc maluerit, vel alio pro eo agente, vel penitus<sup>1)</sup> altera<sup>2)</sup> parte cessante, inter acta apud defensorem<sup>3)</sup> locorum huiusmodi sacramentum<sup>4)</sup> vel ab ipso, pro quo agitur, vel plura-  
ma parte vel idonea universitatis procedat<sup>5)</sup> (ibid. § 5).

Sed si<sup>6)</sup> quis litigantium praedictum<sup>7)</sup> iusiurandum<sup>8)</sup> pree-  
stare noluerit, per sententiam iudicis<sup>9)</sup> actor casum actionis,  
reus condempnationem sustineat<sup>10)</sup>.

Quandoque etiam<sup>11)</sup> accidit, ut procurator iuret, ut ff. de dampno infecto, l. qui bonam, § Si alieno nomine<sup>12)</sup> caveri mihi dampni infecti postulem<sup>13)</sup>, iurare debeo, non<sup>14)</sup> calumpniae causa id eum, cuius nomine cautum postulo, fuisse postula-  
turum<sup>15)</sup>. Sed si eius nomine postulem<sup>16)</sup>, qui, si ipse postu-  
laret, iurare non compelleretur, veluti patronus vel parens, di-  
cendum est, locum iuriiurando non esse<sup>17)</sup>; et enim de quo ille  
non iuraret, nec qui<sup>18)</sup> vice eius<sup>19)</sup> postulat, in hac stipulatione iurare debet<sup>20)</sup> (D. XXXIX. 2. 13 §§ 13, 14).

Iure vero canonico non aliter de calumpnia iuratur<sup>21)</sup>, nisi<sup>22)</sup> specialiter praecipiatur<sup>23)</sup>, ut Extra, Eugenius papa<sup>24)</sup>, de iura-  
mento calumpniae<sup>25)</sup>, c. in pertractandis causis<sup>26)</sup> (Comp. I. lib. I,  
tit. 35, c. 4)<sup>a)</sup>.

## XXIX. De probationibus.

Probationum usus ita<sup>27)</sup> causis est necessarius, quod<sup>28)</sup> in solis<sup>29)</sup> notoriis sine illis iudicamus. Probatur autem aliquid quandoque per testes, quandoque per instrumenta, quandoque per praesumptiones, quandoque per alterius<sup>30)</sup> partis prolationes et<sup>31)</sup> confessiones. Qui igitur aliquid negat, aut negat ius aut factum; si ius<sup>32)</sup>, neganti incumbit probatio, ut ff. eod. tit.<sup>33)</sup> l.

<sup>1)</sup> Va. seq. agere. <sup>2)</sup> Vi. pro altera. <sup>3)</sup> D. iudicem. <sup>4)</sup> Vi. iuramentum. <sup>5)</sup> F. seq. in Auth. ut litigantes iurent. <sup>6)</sup> D. et si. — Va. om. si. <sup>7)</sup> F. praefatum. <sup>8)</sup> D. iuramentum. <sup>9)</sup> D. per iudicem. — Vi. iudicem. <sup>10)</sup> F. Vi. sustinebit. <sup>11)</sup> D. om. etiam. <sup>12)</sup> D. et quidem eius nomine. <sup>13)</sup> D. postulanti. — Vi. postulassem. <sup>14)</sup> Vi. om. non. <sup>15)</sup> Vi. postulatum. <sup>16)</sup> D. om. iurare debeo — postulem. — Vi. postularem. <sup>17)</sup> Va. text. corr. <sup>18)</sup> Vi. is, qui. <sup>19)</sup> F. eius quoque. <sup>20)</sup> Vi. deberet. <sup>21)</sup> Va. om. iuratur. <sup>22)</sup> Vi. nec. <sup>23)</sup> D. seq. hoc. — F. seq. ab episcopo. <sup>24)</sup> D. Va. om. Eugenius papa. <sup>25)</sup> D. eod. tit. <sup>26)</sup> D. Va. om. causis. — Vi. alleg. corr. <sup>27)</sup> D. itaque in. — F. frequens et ita. <sup>28)</sup> D. quia. <sup>29)</sup> Va. solo. — Vi. solidis. <sup>30)</sup> Vi. alterutrius. <sup>31)</sup> D. vel. — Va. om. prolationes et. <sup>32)</sup> D. si quis ius negat. <sup>33)</sup> Va. textus legum allegatarum inferius seq. cf. pag. 40, n. 18.

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 12.

Ab ea parte, quae dicit, adversarium suum<sup>1)</sup> aliquo iure prohibitum esse specialiter lege vel constitutione, id probari oportet<sup>2)</sup>. (§ 1) Idem respondit, si quis negat emancipationem recte factam, probationem ipsum praestare debere<sup>3)</sup> (D. XX. 3. 5).

Si negat factum, secus<sup>4)</sup>, ut C. eod. tit. 1. Actor, quod adseverat, probare se non posse profitendo, reum necessitate monstrandi contrarium non adstringit, cum per rerum naturam factum negantis nulla sit probatio<sup>5)</sup> (C. IV. 19. 23).

Similiter qui excipit, probare debet<sup>6)</sup>, ut ff. eod. tit. 1. In exceptionibus dicendum<sup>7)</sup> est, reum partibus actoris fungi debere ipsumque exceptionem velut<sup>8)</sup> intentionem<sup>9)</sup> implere; tu puta, si pacti conventi exceptione utatur, docere debet<sup>10)</sup>, pactum conventum esse<sup>11)</sup> (D. XXII. 3. 19).

Item qui dolo dicit aliquid esse factum, probare debet dolum admissum<sup>12)</sup>, ut ff. eod. 1. quotiens, § Qui dolo dicit factum<sup>13)</sup> aliquid, licet in exceptione<sup>14)</sup>, docere<sup>15)</sup> debet dolum admissum<sup>16)</sup> (ibid. 1. 18 § 1).

Item nulla extorqueatur probatio, quae etiam facta negotio<sup>17)</sup> nullum praestat adminiculum<sup>18)</sup>, ut C. eod. 1. Ad probationem dominii<sup>19)</sup> uti aliena subtrahentes instrumenta hiis minime possunt, quippe cum eorum<sup>20)</sup> lectio<sup>21)</sup> non recitantem<sup>22)</sup>, sed quem tenor scripturae designat, adiuvat. Cum itaque nec cetera probationum indicia<sup>23)</sup> reprobantur, iure competenti praediorum, quae in quaestionem veniunt, dominium ad te ostende pertinere. Nam res vendicantem ab emptore, suos<sup>24)</sup> numeratos nummos<sup>25)</sup> asseverantem<sup>26)</sup>, erga probationem labo-

<sup>1)</sup> D. om. suum. <sup>2)</sup> Va. oportere. <sup>3)</sup> D. debet. — F. Vi. Implicat enim emancipationem istam iniuste factam et ideo nichil speciale, est autem haec affirmativa (l. d.); Vi. om. Idem — debere. <sup>4)</sup> F. Vi. Si autem negat factum, secus; puta cum dicit, non esse nuntiatum, non esse agenti mandatum, non est (F. esse) bonorum possessio data (F. possessionem datum; om. seq.), non tenetur probare, ut C. eod. etc. <sup>5)</sup> Va. negatio (sic!). <sup>6)</sup> Vi. text. corr., in marg. not. exceptionem probare tenetur. <sup>7)</sup> Vi. adiciendum (l. d.). <sup>8)</sup> D. vel. <sup>9)</sup> F. actionem. <sup>10)</sup> D. debet. <sup>11)</sup> D. om. esse. <sup>12)</sup> D. om. Item qui — admissum. <sup>13)</sup> F. seq. esse. <sup>14)</sup> F. licet exceptione utatur. <sup>15)</sup> Vi. om. docere. <sup>16)</sup> F. esse admissum. — Vi. seq. ff. de solutionibus, l. quotiens. Qui dolo dicit factum etc. (alleg. corr.). <sup>17)</sup> D. om. negotio. <sup>18)</sup> F. Vi. om. Item nulla — adminiculum; — Va. inde seq. textus legum supra allegatarum, cf. pag. 39, n. 33. <sup>19)</sup> D. iudicij; om. uti. <sup>20)</sup> F. Va. horum. <sup>21)</sup> Vi. locutio. <sup>22)</sup> Vi. om. re- citantem. <sup>23)</sup> D. Vi. seq. iure. <sup>24)</sup> D. suo. <sup>25)</sup> Va. om. nummos; <sup>26)</sup> F. text. corr. — Vi. asservantem.

rare non<sup>1)</sup> convenit; siquidem huiusmodi, licet probetur, factum intentioni<sup>2)</sup> nullum praestat adminiculum (C. IV. 19. 21).

Accidit<sup>3)</sup> quandoque, ut non solum ab actore, sed etiam a reo exigatur probatio, ut C. ad legem Corneliam de falsis, 1. Ubi falsi crimen inciderit, tunc asperima fiat indago<sup>4)</sup> argumentis, testibus, scripturarum collatione<sup>5)</sup> aliisque vestigiis veritatis. Nec<sup>6)</sup> actori tantum quaestio incumbat, nec probationis tota ei<sup>7)</sup> necessitas inducatur, sed inter utramque personam<sup>8)</sup> iudex sit medius (C. IX. 22. 22).

Iudici vero non licet, in defectum probationis alteri parti iuriurandum deferre<sup>9)</sup>, ut ff. eod. tit. 1. cum de indebito<sup>10)</sup>, § In omnibus autem iussionibus<sup>11)</sup>, quas proposuimus, licentia<sup>12)</sup> concedenda est ei, cui probationis onus incumbit, adversario suo de rei veritate iuriurandum inferre, prius ipso pro calumpnia iurante, ut iudex fidem iuramenti<sup>13)</sup> secutus<sup>14)</sup> ita suam sententiam possit formare, iure referendae religionis ei servando<sup>15)</sup> (D. XXII. 3. 25 § 3).

Item probatur ex eo<sup>16)</sup>, quod non probatur contrarium<sup>17)</sup>, ut C. eod. 1. Sive possidetis praedia, quae a patre communis sibi fratres emancipati donata contendentes vindicant<sup>18)</sup>, ipsis incumbit facti<sup>19)</sup> probationis necessitas; sive ipsis ea praedia quasi<sup>20)</sup> a patre vestro sibi donata tenentibus, vos heredes constituae partis<sup>21)</sup> petitis, ut intentionem vestram<sup>22)</sup> non constitisse detegant, unde domini facti sunt, emergente<sup>23)</sup> quaestione docere compelluntur (C. IV. 19. 16).

### XXX. De testibus.

Testes esse possunt, qui non prohibentur, ut ff. eod. 1. I<sup>24)</sup> (D. XXII. 5. 1): Testimoniorum usus<sup>25)</sup> frequens et necessarius<sup>26)</sup>

<sup>1)</sup> Vi. om. non. <sup>2)</sup> D. text. corr. <sup>3)</sup> D. seq. autem. <sup>4)</sup> D. indagatio. <sup>5)</sup> D. collusione. <sup>6)</sup> D. Non. <sup>7)</sup> D. om. ei. <sup>8)</sup> D. partem. <sup>9)</sup> Va. Vi. om. Iudici — deferre. <sup>10)</sup> D. om. indebito. — F. om. Iudici — indebito. <sup>11)</sup> Va. divisionibus (cori. visionibus). <sup>12)</sup> D. sententia; om. ei. <sup>13)</sup> F. sacramenti. <sup>14)</sup> D. sequatur. <sup>15)</sup> D. text. corr. et lac. — Vi. text. lac. <sup>16)</sup> D. F. adeo. <sup>17)</sup> F. Vi. ibi seq. proxime textus legis antecedentis. <sup>18)</sup> Vi. text. corr. <sup>19)</sup> D. om. facti. <sup>20)</sup> F. quae. <sup>21)</sup> F. institutipatris. <sup>22)</sup> Va. om. vestram. <sup>23)</sup> Vi. in emergente. <sup>24)</sup> D. F. ut C. de testibus, Auth. testimoniorum. — Va. text. leg. allegat. inferius seq. cf. pag. 47, n. 28. <sup>25)</sup> D. F. Vi. fides. <sup>26)</sup> D. F. necessaria — Vi. aut. necessaria.

est et ab hiis praecipue exigendus<sup>1)</sup> est, quorum fides non vacillat. (§ 1) . . . et hii<sup>2)</sup>, quibus non interdictum<sup>3)</sup> testimonium, nec ulla lege a dicendo testimonio excusantur.

Qui vero non excusantur, compelluntur, ut eod. tit. in Auth. Quoniam<sup>4)</sup> proposuimus et *infra*. Sancimus, si utraque pars consentiat, quod et<sup>5)</sup> mediator eorum fiat testificator, compellere eum etiam nolentem<sup>6)</sup> testimonium perhibere; prohibitione<sup>7)</sup> etc. (Nov. 96, c. 8).

Licet testis veritatem debeat dicere totam, tamen cum specialiter proceditur super uno articulo, nichil quaeratur ab eo de aliis, ut ff. de petitione hereditatis, l. si quis, § quotiens (D. V. 3. 7 § 2); ff. de iureiurando, si duo, § idem Julianus (D. XII. 2. 13 § 2), C. qui legitimam personam, l. momentaneae<sup>8)</sup> (C. III. 6. 3).

Qui vero repelluntur, exprimantur<sup>9)</sup>, ut ff. eod. tit. l. II<sup>10)</sup> (D. XXII. 5. 2): In testibus autem fides dignitas, mores, gravitas examinanda est; et ideo testes, qui adversus fidem testificatio-  
nis<sup>11)</sup> vacillant, audiendi non sunt<sup>12)</sup>. Item ff. eod. tit. l. Testium fides diligenter examinanda est<sup>13)</sup>. Ideoque in persona eorum exploranda erit imprimis condicio cuiusque<sup>14)</sup>, utrum quis<sup>15)</sup> decurio an plebeius sit, honestae<sup>16)</sup> et inculpatae vitae, an vero notatus et reprehensibilis, an locuples vel<sup>17)</sup> egenus sit, ut lucri causa quid facile admittat; an ei inimicus sit, adversus quem fert<sup>18)</sup> testimonium, vel amicus ei<sup>19)</sup> sit, pro quo testimonium dat<sup>20)</sup>. Nam si careat suspicione, admittendus est (ibid. l. 3).

Qui vero excusentur<sup>21)</sup>, collige ff. eod. tit. l. lege Julia<sup>22)</sup> et l. inviti<sup>23)</sup> (ibid. ll. 4, 8).

Et primo qui testificantur, iurent<sup>24)</sup>, ut C. eod. tit. l. Jurisiurandi religione testes<sup>25)</sup>, priusquam perhibeant testimonium, iamdudum artari<sup>26)</sup> praecipimus, et ut<sup>27)</sup> honestioribus testibus

<sup>1)</sup> D. F. Vi. exigenda. <sup>2)</sup> D. his. — F. Vi. om. hii. <sup>3)</sup> D. text. corr. <sup>4)</sup> F. Quoniam vero. — Vi. Quoniam non. <sup>5)</sup> F. om. et. — Vi. om. quod. <sup>6)</sup> F. seq. in causis etiam pecuniariis. <sup>7)</sup> F. om. prohibi-  
tione. — Vi. text. corr. <sup>8)</sup> D. Va. om. ut e. t. in Auth. — momentaneae;  
sed cf. infra pag. 46, n. 8. — F. om. Licet — momentaneae. <sup>9)</sup> D. om.  
Qui exprimantur. <sup>10)</sup> Vi. l. III. <sup>11)</sup> F. Va. suae testationis. <sup>12)</sup> D.  
om. et ideo — sunt. <sup>13)</sup> D. om. Item — est. <sup>14)</sup> D. utriusque. — F.  
earum. <sup>15)</sup> D. Va. om. quis. <sup>16)</sup> D. om. honestae. <sup>17)</sup> Vi. an.  
<sup>18)</sup> Vi. fecit. <sup>19)</sup> F. eius. <sup>20)</sup> D. om. vel amicus — dat. <sup>21)</sup> D.  
F. excusantur. <sup>22)</sup> D. om. l. Julia. <sup>23)</sup> D. seq. Inviti testimonium dare  
non coguntur senes, valetudinarii, vel milites, vel qui (cum) magistratu rei pu-  
blicae causa absunt, vel quibus venire non licet. <sup>24)</sup> D. F. iurant. — D.  
seq. ut ff. <sup>25)</sup> D. om. testes. <sup>26)</sup> D. text. corr. <sup>27)</sup> Vi. et in; om. ut.

fides potius adhibeatur<sup>1)</sup>. Simili modo sancimus, ut unius testimonium nemo iudicūm in quacumque causa facile patiatur admetti. Et nunc manifeste sancimus, ut unius omnino<sup>2)</sup> testis responsio non<sup>3)</sup> audiatur, etiamsi praeclarae<sup>4)</sup> curiae honore praefulgeat (C. IV. 20. 9).

Jurare testes<sup>5)</sup> debent, quod nullum<sup>6)</sup> falsum depromant<sup>7)</sup>, ut II. q. III. nullam dampnationem<sup>8)</sup> (C. II. qu. 4. c. 3).

Item quod<sup>9)</sup> ea, quae in veritate noverint, aperient, ut III. q. IX.<sup>10)</sup> hortamur, ut sub timore domini<sup>11)</sup> (C. III. qu. 9. c. 20).

Item debent iurare, quod non testificantur gratia vel odio vel commodo vel timore<sup>12)</sup>, ita esse, ut iurant, sed<sup>13)</sup> ita se a maioribus accepisse<sup>14)</sup>, ut in Extra, de testibus et attestationibus, e(pistula) Eugenii III, c. quotiens aliqui separantur<sup>15)</sup> (Comp. I. lib. II, tit. 13, c. 20)<sup>a)</sup>.

<sup>1)</sup> D. Va. habeatur. <sup>2)</sup> D. om. omnino. <sup>3)</sup> Vi. om. non. <sup>4)</sup> D.  
F. praesidali. <sup>5)</sup> D. Va. om. testes. <sup>6)</sup> D. F. nihil. <sup>7)</sup> Va. quod  
nil promant factum. <sup>8)</sup> D. nullam unquam; om. dampnationem; inde  
seq. Item debent iurare, quod non testificantur gratia vel amore vel odio, ut  
Extra, de testibus, quotiens (X. II. 20. 5). Praeterea respondeant praesentes  
de his, quae viderunt et noverunt, veraciter testimonium ferant, nec dicant  
de aliis causis vel negotiis testimonium, nisi de his, quae sub eorum praesentia  
acta esse noscuntur. — Va. Nullam dampnationem episcoporum (umquam esse  
censemus, nisi aut ante legitimum episcoporum numerum), qui fit per XII epi-  
scopos, aut certe probata sententia per LXXII idoneos testes, qui tales sint,  
qui etiam accusare possint. (§ 1) Et prius ad sacra Christi evangelia sacra-  
menta praestent, quod nichil factum (sic! — corr. falsum) depromant, si-  
cut nobis beatus Silvester tradidit et sancta Romana tenetur ecclesia.  
<sup>9)</sup> D. om. quod. — Vi. om. ea. <sup>10)</sup> F. q. VIII. <sup>11)</sup> D. Va. om. ut —  
domini. — Va. Hortamur, ut sub timore domini consuetam conscientiae vestrae  
sinceritatem in hoc quoque negotio conservantes, omnem personis, quae veritatem  
causae istius scire possunt, faciatis amputari formidinem, et vestris praesen-  
tari conspectibus, tactis sacrosanctis evangelii, praebito etiam legaliter sacra-  
mento, [ut] quae in rerum veritate noverunt, professione sua testificationis ape-  
riant, ut patefactis omnibus, quae secundum leges et iustitiam censenda sunt,  
cognoscatis et convenientem legibus et veritati terminum detis. <sup>12)</sup> Va. om.  
vel timore. <sup>13)</sup> Va. vel. <sup>14)</sup> F. seq. et ita esse, ut iurant. <sup>15)</sup> Va.  
Quotiens aliqui separantur propter cognitionem propinquitatis vel consanguinitatis,  
duobus vel tribus adhibitis testibus affirmari debet, qui de eadem consan-  
guinitate sunt, vel a duobus vel a tribus testibus senioribus et melioribus eius-  
dem loci probari. Probatio autem testium debet fieri dupli iuramento. Testes  
autem debent iurare, se neque privato odio, neque amicitia, neque aliquo com-  
modo, quod habuerint vel habent vel habituri sint, hoc ad iurandum esse in-  
ductos; postea debent iurare, sicut ipsi dicunt, rei veritatem accepisse a maiori-  
bus et ita esse.

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 17.

Postea respondeant praesentes<sup>1)</sup> de hiis, quae viderunt et audierunt et neverunt et sub praesentia eorum facta sunt, ut III. q. IX. testes per quamcumque scripturam<sup>2)</sup> (C. III. qu. 9. c. 15).

Item respondeant simpliciter et pure et sine falsitatis adiectione, ut III. q. IX. simplex et pura<sup>3)</sup> (C. III. qu. 9. c. 17).

Item si quaeratur de memoria facti<sup>4)</sup>, respondeant de hiis, quae audierunt ab aliis<sup>5)</sup>, ut. ff. de probationibus, l. Si arbiter animadvertere debeat, an operis facti memoria extet<sup>6)</sup>, hoc ei quaerendum est, an aliquis meminerit, id<sup>7)</sup> opus factum esse. Paulus: Immo, cum<sup>8)</sup> in arbitrio quaeritur, an<sup>9)</sup> memoria facti operis extet necne, non hoc quaeritur<sup>10)</sup>, an aliquis meminerit, quo die aut quo consule factum est, sed quaeritur<sup>11)</sup>, an aliquo modo probari possit, quando id opus factum sit. Sed<sup>12)</sup> cum omnium haec<sup>13)</sup> est opinio, nec audisse nec vidisse<sup>14)</sup>, cum id<sup>15)</sup> opus fieret, neque quem<sup>16)</sup> vidisse, qui hoc vidisset aut audisset; et hoc infinite<sup>17)</sup> similiter sursum versum accidet<sup>18)</sup>, cum memoria facti operis non exstaret (D. XXII. 3. 28).

Sed non respondeant de hiis, quae didicerunt ab actore quandocunque vel ab alio<sup>19)</sup> post item contestatam, ut Extra, de consanguinitate<sup>20)</sup> et affinitate, (c.) ex litteris tuis ad nos directis<sup>21)</sup> (Comp. I. lib. IV, tit. 14, c. 2) <sup>a)</sup>.

Item venturis ad iudicium provideatur a productore<sup>22)</sup>, ut C. eod. tit.<sup>23)</sup> Venturis ad iudicium per accusatorem aut ab hiis, per quos fuerint postulati, sumptus competentes ministren-  
tur, etiam si in pecuniaria<sup>24)</sup> causa ab alterutra parte testes producendi sunt (C. IV. 20. 11).

<sup>1)</sup> F. om. *praesentes*.    <sup>2)</sup> D. om. *Item debent — scripturam.* — Va. *Testes per quamcumque scripturam testimonium non ferant, sed praesentes de his, quae viderunt et neverunt, veraciter testimonium ferant. Nec dicant de aliis causis vel negotiis testimonium, nisi de his, quae sub eorum praesentia acta esse noscuntur.*    <sup>3)</sup> Va. *Pura et simplex testimonii series intimanda est. Plerumque testis, dum ad seriem gestorum aliquid adicit, totam testimonii fidem partis praesentis (mendacio) defcolorat. Nichil igitur, etiam quod bonum videtur, addendum est.*    <sup>4)</sup> Vi. *de mora operis facti* (sic!).    <sup>5)</sup> F. Va. seq. *qui haec audierunt ab aliis.*    <sup>6)</sup> D. *existat.*    <sup>7)</sup> D. *hoc.*    <sup>8)</sup> Vi. om. *Immo cum.*    <sup>9)</sup> D. Va. om. *an.*    <sup>10)</sup> D. om. *quaeritur.*    <sup>11)</sup> D. om. *aut quo consule — quaeritur.*    <sup>12)</sup> Va. *Et ita.*    <sup>13)</sup> Va. om. *est;* Vi. om. *haec.*    <sup>14)</sup> F. om. *nec vidisse.*    <sup>15)</sup> D. *hoc.*    <sup>16)</sup> D. *ex hiis.*    <sup>17)</sup> Vi. *in infinitum.*    <sup>18)</sup> D. F. Va. Vi. text. corr.    <sup>19)</sup> D. om. *ab alio.*    <sup>20)</sup> Vi. *cognitione.*    <sup>21)</sup> D. Va. om. *ad nos directis.*    <sup>22)</sup> Vi. text. corr. et lac.    <sup>23)</sup> D. om. *Item — tit.*    <sup>24)</sup> Vi. *propria.*

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 50.

Mittitur autem<sup>1)</sup> quandoque ad testes; tum<sup>2)</sup> propter honorem, ut C. de episcopis et clericis, Auth.<sup>3)</sup> Sed iudex mittat ad eos<sup>4)</sup> quosdam ex ministris suis, ut propositis sacro-sancitis evangeliis, secundum quod decet sacerdotes dicant ea, quae neverunt (Nov. 123, c. 7. ad C. I. 3. 7).

Tum propter infirmitatem<sup>5)</sup>, ut Extra, de testibus et attestationibus, (c.). Si qui testium valetudinarii et senio aut debilitate confecti aut paupertate deprehensi (sunt), non poterit eos idem ad praesentiam vestram ducere, sed ad ipsos recipiendos personas idoneas et discretas mittatis<sup>6)</sup> (Comp. I. lib. II, tit. 13, c. 24) <sup>a)</sup>.

Tum<sup>7)</sup> propter remotionem, ut in Auth. eod. tit. Multae autem et *infra*. Sancimus propter probationum<sup>8)</sup> abundantiam<sup>9)</sup> et hoc valere et posse a provincia huc ab eo, qui iudex est in provincia<sup>10)</sup>, destinari; et ab uno, qui a nobis diffinitus fuerit<sup>11)</sup>, iudicum<sup>12)</sup>, interlocutione de eo<sup>13)</sup> a iudice facta, testationes<sup>14)</sup> dari, et a provincia alia in aliam provinciam, aut apud defensorem aut apud praesidem testificationibus ex interlocutione iudicis datis; illic videlicet definitiva sententia danda<sup>15)</sup>, ubi lis contestata est et perfecta omnibus et per omnia sit probationum facultas; testimoniis quidem non editis, neque in provinciis, sed<sup>16)</sup> gestis datis eis, a quibus producuntur, aut<sup>17)</sup> eorum adversariis sub gestis<sup>18)</sup> monumentorum signa percipientibus, et ita huc aut in provinciis destinandis a<sup>19)</sup> iudicibus. Haec autem omnia in pecuniariis<sup>20)</sup> quaestionibus<sup>21)</sup> intelligentes; in criminalibus enim, in quibus est de magnis periculum<sup>22)</sup>, omnibus modis apud iudices praesentari<sup>23)</sup> testes, et quae sunt, eis cognita edocere, ubi et tormentorum forsitan erit tempus<sup>24)</sup> et aliis<sup>25)</sup> omnibus observationibus (Nov. 90, c. 5).

Tum<sup>26)</sup> propter sexum, ut C. de officio diversorum iudicium, l. Nemo iudex officiale ad eam domum, in qua mater-

<sup>1)</sup> F. om. *autem.*    <sup>2)</sup> D. om. *tum.*    <sup>3)</sup> F. om. *Auth.*    <sup>4)</sup> F. eum. — Va. om. *ad eos.*    <sup>5)</sup> F. Vi. om. *Tum;* Vi. *infinitatem.*    <sup>6)</sup> D. *mittere.* — F. Vi. om. *et senio — mittatis.*    <sup>7)</sup> F. Vi. om. *Tum.*    <sup>8)</sup> D. *text. corr.*    <sup>9)</sup> Vi. *inopiam.*    <sup>10)</sup> Vi. om. *in provincia.*    <sup>11)</sup> D. Vi. *text. corr.*    <sup>12)</sup> D. *iudicis.* — F. *iudicii.*    <sup>13)</sup> D. *debita.*    <sup>14)</sup> F. *attesta-tiones.* — Vi. *testificationes.*    <sup>15)</sup> D. Vi. *text. corr.*    <sup>16)</sup> F. *neque.*    <sup>17)</sup> Vi. *et.*    <sup>18)</sup> D. *text. corr.*    <sup>19)</sup> F. om. *a.*    <sup>20)</sup> Vi. *personariis* (sic!).    <sup>21)</sup> D. *causis.*    <sup>22)</sup> D. F. om. *in criminalibus — periculum.*    <sup>23)</sup> D. *text. corr.*    <sup>24)</sup> D. *forte opus erit.*    <sup>25)</sup> D. Vi. *in aliis.* — F. om. *omnibus.*    <sup>26)</sup> F. Vi. *Mittitur ad testes;* om. *Tum.*

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 17.

familias agit, cum aliquo praecepto existimet<sup>1)</sup> esse mittendum, ut eandem in publicum detrahatur *et infra*. Quod si quis in publicum matremfamilias<sup>2)</sup> post haec crediderit protrahendam<sup>3)</sup>, inter maximos reos citra ullam indulgentiam capitali poena plectetur (C. I. 48 i).

Ubi vero numerus testium<sup>4)</sup> non est diffinitus, duo sufficiunt<sup>5)</sup>, ut ff. eod. tit. Ubi<sup>6)</sup> numerus testium non adicitur, etiam duo sufficiunt; pluralis enim locutio duorum<sup>7)</sup> numero contenta est<sup>8)</sup> (D. XXII. 5. 12).

Item si<sup>9)</sup> testi obiciatur servitus, qui liber affirmatur, recipiatur eius testimonium<sup>10)</sup> et reservetur quaestio temporis disputationis, ut in Auth. Si vero dicatur<sup>11)</sup> servilis esse fortunae<sup>12)</sup>, qui testari<sup>13)</sup> voluerit, is vero<sup>14)</sup> liber affirmetur constitutus; si quidem ex nativitate, impleatur quidem<sup>15)</sup> testimonium, disputationi<sup>16)</sup> de statu servata ratione<sup>17)</sup>, ut si apparuerit fortunae<sup>18)</sup> servilis esse, testimonium eius, acsi non<sup>19)</sup> datum fuerit, ita sit. Si vero libertum se dicat, compellatur demonstrare primo instrumentum<sup>20)</sup>, in quo libertatem percepit, et sic testetur. Si vero in alia provincia<sup>21)</sup> dicat libertatem perceptam<sup>22)</sup>, aut non esse in promptu<sup>23)</sup> sibi probationes, et hoc evidenter iuraverit, testatio<sup>24)</sup> quidem scribatur; non<sup>25)</sup> monstrat vero<sup>26)</sup> manumissionis instrumento is, qui deduxit<sup>27)</sup> eum, non utetur eius testimonio (Nov. 90, c. 6).

Si vero<sup>28)</sup> dicatur testis odio quid dicere, si quidem lite mota odiosus dicitur, si causa criminalis est, non admittatur, nisi prius de crimine videatur<sup>29)</sup>; si pecuniaria, recipitur, sed tem-

<sup>1)</sup> F. Vi. aestimet. <sup>2)</sup> Vi. text. corr. <sup>3)</sup> Vi. detrahendam. <sup>4)</sup> F. Vi. om. vero. — Va. om. testium. <sup>5)</sup> F. om. Ubi vero — sufficiunt. <sup>6)</sup> Vi. Licet. <sup>7)</sup> D. dominorum. <sup>8)</sup> Va. contestata est; seq. Licet testis debat dicere totam veritatem, tamen cum specialiter producuntur super uno articulo, nichil quaeratur ab eo de aliis, ut ff. de petitione hereditatis, si quis l. I, § quotiens; ff. de iure iurando, si duo, § idem Julianus; C. qui legitimam personam, l. momentaneae (cf. supra pag. 42, n. 8). — D. seq. Item lege Julia cavetur etc. ut IIII. q. III, item in criminali (C. IV. qu. 3. c. 3 § 26). <sup>9)</sup> D. om. Item. — Va. Si vero. <sup>10)</sup> D. testatio. — D. F. Va. om. eius. <sup>11)</sup> F. seq. testis. <sup>12)</sup> F. conditionis. <sup>13)</sup> D. testificari. <sup>14)</sup> F. seq. a nativitate liber esse affirmetur. <sup>15)</sup> D. om. quidem. <sup>16)</sup> F. Va. vero de. — Vi. disputationum. <sup>17)</sup> F. reservata quaestione. <sup>18)</sup> D. om. fortunae. — F. Va. status. <sup>19)</sup> D. nondum. — Va. neque. <sup>20)</sup> Va. text. corr. <sup>21)</sup> Vi. text. corr. <sup>22)</sup> F. se perceperisse. <sup>23)</sup> D. F. Va. in provincia. <sup>24)</sup> Vi. testimonium. <sup>25)</sup> D. text. corr. — Vi. sed non; om. vero. <sup>26)</sup> F. seq. postea. <sup>27)</sup> D. dixerit. — Va. duxit. <sup>28)</sup> Va. om. vero. <sup>29)</sup> F. Va. iudicetur.

pori<sup>1)</sup> disputationum reservatur<sup>2)</sup>, ut in Auth. eod. § Si vero quis dicat odiosum praesentem ad testimonium<sup>3)</sup> sibi constitutum et adprobaverit statim, quod criminalis inter eos lis movetur, non adsit<sup>4)</sup> ad testimonium, qui usque<sup>5)</sup> adeo infestus est<sup>6)</sup>, donec de criminis iudicetur. Si vero aliter odiosus esse dicitur aut conventus pecuniarie<sup>7)</sup>, procedet quidem testatio<sup>8)</sup>, tempore vero disputationum serventur huiusmodi quaestiones<sup>9)</sup> (Nov. 90, c. 7).

Praesente altera parte testes producantur, qui, si venire noluerint admoniti, nichilominus recipientur et valeat productio, ut in Auth. eod. Sancimus, ut utraque parte praesente depositiones publicentur. Si autem<sup>10)</sup> altera pars<sup>11)</sup> absens venire noluerit, huiusmodi attestations<sup>12)</sup> publicare et ita tenere, ac si non ex una parte constitutae sint<sup>13)</sup>, sed tamquam eo<sup>14)</sup> praesente factae sint. Quaecumque vero competierint ei<sup>15)</sup> ad disputationum de eis<sup>16)</sup>, hiis licebit uti<sup>17)</sup>, solummodo quod videntur ex una parte productae<sup>18)</sup>, minime (testationibus) opponere<sup>19)</sup> valente<sup>20)</sup> (Nov. 90, c. 9).

Sed<sup>21)</sup> tempore interrogationis intret<sup>22)</sup> secretum iudicis, ut C. eod. Nullum penitus *et infra*. Praecipimus, omnes, qui in civili causa suum praebent testimonium, separato et tamquam ante iudicium<sup>23)</sup> interim deposito exceptionis fori privilegio, huiusmodi praesidio denudatos ita iudicantis intrare secretum, ut in quocumque aures eius offenderunt, non dubitent, sibimet formidandum; data cunctis iudicibus absque ullo<sup>24)</sup> praescriptionis obstaculo, sicut saepe dictum est, in testes, quorum voces falsitate vel fraude non carere perspexerint<sup>25)</sup>, pro qualitate videlicet<sup>26)</sup> delicti, animadvertisendi licentia (C. IV. 20. 14).

Debent testes praeterea esse bona<sup>27)</sup> opinio, non ignoti, non viles, ut in Auth. de testibus, testium<sup>28)</sup> (Nov. 90, c. 1).

<sup>1)</sup> D. si tempore. <sup>2)</sup> Vi. servetur. — F. quaestio reservetur. <sup>3)</sup> F. testem. <sup>4)</sup> D. absit. <sup>5)</sup> D. text. corr. <sup>6)</sup> F. quo usque. — Va. neque. <sup>7)</sup> Vi. personarie (sic!). <sup>8)</sup> D. testimonio. — F. testimonium. — Vi. testamento. <sup>9)</sup> Vi. textus seriem ibi permutat. <sup>10)</sup> D. vero. <sup>11)</sup> F. Va. pars vocata. <sup>12)</sup> D. F. Va. testationes. <sup>13)</sup> D. constituta fuit. — Va. Vi. constituta sunt. <sup>14)</sup> F. Vi. ea. <sup>15)</sup> Vi. text. corr. <sup>16)</sup> Vi. om. de eis. <sup>17)</sup> F. text corr. <sup>18)</sup> D. F. Vi. om. productae. <sup>19)</sup> F. obtainere. <sup>20)</sup> D. Va. Vi. text. corr. <sup>21)</sup> F. Vi. Item. <sup>22)</sup> Vi. intrent. <sup>23)</sup> F. iudicem. <sup>24)</sup> D. om. ullo. — Vi. illo. <sup>25)</sup> D. prospexerit. <sup>26)</sup> D. F. Vi. om. videlicet. <sup>27)</sup> D. honore. <sup>28)</sup> D. sic! corr. sanctimus. — Va. ut C. de testibus, in Auth. testes (inde seq. textus legum supra allegatarum). — F. Vi. om. Debent — testium.

Item sunt quaedam personae, quae non coguntur ad testimonium ferendum circa<sup>1)</sup> certas personas, ut ff. eod. Lege Julia publicorum iudiciorum cavitur, ne invito denuntietur, ut testimonium dicat adversus sacerum, generum, vitricum, pri-vignum, sobrinum, sobrinam, sobrina natum eosque, qui priore<sup>2)</sup> gradu sunt nati; item ne liberto ipsius liberorumve eius vel parentum viri vel uxoris. Item patroni, patronae<sup>3)</sup> adversus libertos, neque liberti adversus patronos cogantur testimonium dicere (D. XXII. 5. 4).

Inviti testimonium dicere non cogantur senes, valetudinarii vel milites vel illi, qui cum magistratu rei publicae causa absunt, vel<sup>4)</sup> quibus venire non licet<sup>5)</sup> (ibid. l. 8).

Repelle testem, qui fuerit suspectus, si inimicus<sup>6)</sup>, si facile litigans, si non bona conversationis, si eius vita accusabilis, ut III. q. V. suspectos (C. III. qu. 5. c. 4). Si antea tecum habuit inimicitias, ut ibid. et c. accusatores (ibid. c. 12). Si adversarii<sup>7)</sup> familiaris est vel de domo eius vel consanguineus vel sub eius dominatione, ut III. q. V. canonica (ibid. c. 6) et q. VI. leges (C. III. qu. 6. c. 13). Item si fuerit ignotus vel alienigena<sup>8)</sup>, si servus, ut II. q. I. imprimis<sup>9)</sup> (C. II. qu. 1. c. 7), si ascriptitius<sup>10)</sup>, ut C. lib. XI. de agricolis et censitis, l. ne diutius<sup>11)</sup> (C. XI. 47. 21).

De productione quidem<sup>12)</sup> testium dicimus, [quod] quicquid dicat Authenticum<sup>13)</sup> de tertia et quarta productione testium: generaliter, postquam<sup>14)</sup> attestationibus fuerit ab utraque parte renuntiatum, non licere, iterum<sup>15)</sup> eosdem vel alios testes inducere<sup>16)</sup>, nisi super novis capitulis, ut in Extra, de testibus et attestationibus, c. fraternitatis tuae litteris<sup>17)</sup> (Comp. I. lib. II, tit. 13, c. 17) <sup>8)</sup>.

<sup>1)</sup> F. contra. <sup>2)</sup> F. Vi. proprio. <sup>3)</sup> F. text. corr. <sup>4)</sup> Vi. in. <sup>5)</sup> Cf. supra pag. 42, n. 23. Va. om. Item sunt quaedam — licet. <sup>6)</sup> F. qui fuerit inimicus, si suspectus etc. <sup>7)</sup> F. adversario. <sup>8)</sup> F. Vi. om. Item si — alienigena. <sup>9)</sup> Vi. om. imprimis. <sup>10)</sup> Vi. text. corr. <sup>11)</sup> D. om. Item sunt quaedam — diutius. <sup>12)</sup> F. Vi. om. quidem. <sup>13)</sup> D. quod quicquid dicatur. — Vi. quod quicquid dicant alii; seq. text. corr. et lac. <sup>14)</sup> D. quamquam. <sup>15)</sup> D. tamen. <sup>16)</sup> F. induci. <sup>17)</sup> Va. Fraternitatis tuae litteris nos consulisti, utrum novi testes super quaestione iudicata, in qua testibus renuntiatum fore ex utraque parte constat, sint recipiendi, et utrum testibus propter causam appellationis receptis licet, super iudicatis quaestionibus aliquid novi proponere? Licit igitur ex his nobis inplane (sic!) innotuit, utrum testes super eisdem vel aliis capitulis a partibus desiderentur induci, quia tamen, cum prudentium virorum copiam habeas, nos super hoc consulere voluisti,

<sup>8)</sup> Friedberg, l. c. pag. 17.

Si vero renuntiatum<sup>1)</sup> non fuerit, tunc etiam<sup>2)</sup> ultra tertiam productionem non debent produci, ut in Extravag. de testibus et attestationibus, c. in causis ecclesiasticis vel civilibus<sup>3)</sup> (Comp. I. lib. II, tit. 13, c. 15) <sup>8)</sup>.

Haec vero sollempnitas est<sup>4)</sup> in Auth. tit. eod. § quia<sup>5)</sup> vero multi et *infra*.<sup>6)</sup> Si vero deducens<sup>7)</sup> testes editionem nondum acceperit neque perlegerit attestationes<sup>8)</sup> neque ipse, neque aliquis advocatorum eius<sup>9)</sup>; adversarius autem eius acceperit solus et fecerit disputationem, non tamen eam dederit ei<sup>10)</sup>, qui tertio<sup>11)</sup> dudum fecerit<sup>12)</sup> testium productionem, nec per dispositionem<sup>13)</sup> edoctus<sup>14)</sup> sit is, qui eos produxerat<sup>15)</sup>, quae testimoniis desunt, haec adici; tunc dandam esse et quartam productionem testium ei, qui hoc petierit, primitus sacramento dando<sup>16)</sup> ab eo, quod neque subtraxit neque perscrutatus est testationes<sup>17)</sup>, neque ipse neque aliquis<sup>18)</sup> advocatorum eius aut<sup>19)</sup> omnino<sup>20)</sup> pro eo agens, neque per aliquem dolum vel machinationem vel artem quartam testium productionem fieri<sup>21)</sup> petiit, sed propterea<sup>22)</sup> quod non valuit primitus uti<sup>23)</sup> denuntiatis testimoniis et *infra*. Et sic usque<sup>24)</sup> ad quartam productionem testium licentia sit testimoniis uti, non tamen per longum intervallum<sup>25)</sup>, ut non ex hoc protrahantur lites, sed oportere<sup>26)</sup> omnino velocitatem eis imponere, secundum quod iudex aestimaverit<sup>27)</sup> hoc fieri (Nov. 90, c. 4).

hoc tibi duximus respondendum, quod in praedicta causa, si nova emergerint capitula, super quibus aliqua partium voluerit novos testes inducere vel per iam receptos aliquid comprobare, eos credimus super novis duntaxat capituli fraternitatem tuam posse recipere, receptis prius ab ipsis secundum formam recipientium testium iuramentis.

<sup>1)</sup> F. Vi. seq. testibus. <sup>2)</sup> F. seq. scilicet. <sup>3)</sup> D. alleg. corr. — Va. In causis ecclesiasticis vel civilibus ultra tertiam productionem non debent testes produci, nisi adhibita quadam sollempnitate, quae in legibus invenitur expressa. Et super dictis testium, cum fuerint publicata, poterit publice disputari. <sup>4)</sup> D. text. corr. et lac. <sup>5)</sup> D. Vi. qui. — F. om. vero. <sup>6)</sup> Vi. seq. tuae litteris etc. (sic!). <sup>7)</sup> D. deducentes . . . acceperint. <sup>8)</sup> D. F. Va. per legitimas testationes (F. attestationes). <sup>9)</sup> Vi. om. eius. <sup>10)</sup> Vi. text. lac. <sup>11)</sup> Va. text. corr. <sup>12)</sup> Va. Vi. fecerit ei. <sup>13)</sup> D. Va. depositionem. — Vi. testium depositionem. <sup>14)</sup> D. coactus. <sup>15)</sup> D. isque eas produixerit. <sup>16)</sup> D. om. dando. <sup>17)</sup> F. Vi. attestationes. <sup>18)</sup> D. nec quis. <sup>19)</sup> Vi. an. <sup>20)</sup> D. omnia. <sup>21)</sup> F. om. fieri. <sup>22)</sup> D. Va. propter. — Vi. per. <sup>23)</sup> D. om. uti. <sup>24)</sup> Va. neque. <sup>25)</sup> Vi. text. corr. et lac. <sup>26)</sup> Vi. oportet. <sup>27)</sup> Va. existimaverit.

<sup>8)</sup> Friedberg, l. c. pag. 17.

### XXXI. De instrumentis<sup>1)</sup>.

In exercendis litibus vim parem obtinent instrumenta cum testibus<sup>2)</sup><sup>a)</sup>, ut C. eod. In exercendis litibus eandem vim obtinent tam fides instrumentorum quam depositiones testium<sup>3)</sup> (C. IV. 21. 15).

Sed instrumentorum quaedam sunt forensia, quaedam publica, quaedam privata. Forensia, quae in foro fiunt<sup>4)</sup>, quae potiora sunt testibus, ut ff. de probationibus, 1. Census et monumenta publica potiora testibus esse, senatus censuit<sup>5)</sup> (D. XXII. 3. 10).

Publica sunt, quae a manu publica fiunt, quibus inseri debent tres testes ad hoc, ut valeant<sup>6)</sup>, ut in Auth. eod. tit. si quis<sup>7)</sup> (Nov. 73, c. 1): Is, qui depositum dat, advocet testes, ut<sup>8)</sup> possibile est, honestos<sup>9)</sup> et fide dignos et non minus quam tres<sup>10)</sup>, ut non in sola scriptura et eius examinatione pendeamus, sed sit iudicantibus etiam solatium testium. Etenim tales testificationes suscipimus, quas<sup>11)</sup> praesentes testes dicant, quia hiis praesentibus subscrispsit, qui<sup>12)</sup> documentum fecit.

Si vero testes inserti<sup>13)</sup> aliud dicant quam instrumentum<sup>14)</sup>, potius vivae voci<sup>15)</sup> credatur<sup>16)</sup>. At si testes non fuerint inserti, periculosum est, quia<sup>17)</sup> oportet probari<sup>18)</sup> instrumentum fidele, saltim iureiurando, ut in Auth. eodem<sup>19)</sup>. Si vero aliud sonet litterarum collatio, aliud vero<sup>20)</sup> testimonia, tunc nos quidem<sup>21)</sup> existimavimus<sup>22)</sup> ea, quae a viva voce dicuntur<sup>23)</sup> et cum iureiurando, haec digniora<sup>24)</sup> fide, quam scripturam ipsam secundum se subsistere<sup>25)</sup>. Verumtamen<sup>26)</sup> hoc sit iudicantis prudentiae simul atque religionis, ut<sup>27)</sup> veracibus<sup>28)</sup> potius pro talibus credit; et<sup>29)</sup> secundum hunc modum nos existimavimus<sup>30)</sup> probari oportere fidelia instrumenta<sup>31)</sup> (ibid. c. 3).

<sup>1)</sup> Vi. om. rubr. <sup>2)</sup> D. om. *In — testibus.* <sup>3)</sup> Va. text. leg. allegat. inferius seq. cf. pag. 53, n. 18. <sup>4)</sup> D. text. corr. el lac. <sup>5)</sup> F. *constituit.* <sup>6)</sup> Va. text. corr. <sup>7)</sup> D. F. Va. om. *si quis.* <sup>8)</sup> D. *ubi.* <sup>9)</sup> F. Vi. *honestate.* <sup>10)</sup> D. *tribus.* — Va. om. *quam.* <sup>11)</sup> D. *quod.* — F. Va. *quo.* — Vi. *quibus.* <sup>12)</sup> Va. *quo.* <sup>13)</sup> Va. Vi. *inscripti.* <sup>14)</sup> D. *Si vero instrumentum aliud quam testes inserti dicant.* <sup>15)</sup> Va. *viva voce.* <sup>16)</sup> D. *creditur.* <sup>17)</sup> D. *et.* <sup>18)</sup> Vi. *probare.* <sup>19)</sup> F. om. *eodem.* <sup>20)</sup> Vi. om. *vero.* — F. *aliudve.* <sup>21)</sup> D. Vi. om. *quidem.* <sup>22)</sup> F. *aestimabimus.* <sup>23)</sup> D. om. *dicuntur.* — Vi. *dentur.* <sup>24)</sup> F. Vi. *sunt.* <sup>25)</sup> D. text. corr. — Vi. *subtrahere.* <sup>26)</sup> Vi. *Verum.* <sup>27)</sup> F. *et.* <sup>28)</sup> Vi. *veracius;* om. *potius.* <sup>29)</sup> D. *et nos quidem.* <sup>30)</sup> F. *aestimavimus.* — Vi. *aestimabimus.* <sup>31)</sup> Va. *documenta.*

<sup>a)</sup> Cf. Othonis Summam, cap. XIII, in princ.

Si tamen quisquam<sup>1)</sup> aut mutuans aut deponens aut aliter contrahens, contentus<sup>2)</sup> sit scriptura sola eius, cum quo contraxit, in ipso erit, ut sciat, quia<sup>3)</sup> in illius fide totum ipse suspendet. Et quidem quantum<sup>4)</sup> ex scriptura<sup>5)</sup> sufficiens non videbitur fides, nisi secundum leges nostras adiciatur<sup>6)</sup> instrumento credulitas<sup>7)</sup>, aut [si] praesentia testium, coram quibus contractus factus est, aut forsitan novissimum rei<sup>8)</sup> refugium invenerit<sup>9)</sup>. Dicimus autem<sup>10)</sup>, quod ex iureiurando est; nam non infirmamus<sup>11)</sup>, quod factum est (ibid. c. 4).

Si autem testes inscripti<sup>12)</sup> sunt, sed illi<sup>13)</sup> vel mortui vel absentes<sup>14)</sup>, similiter et ille, qui scripsit, locus est comparationi, ut in Auth. eod. tit. c. Si vero moriantur omnes testes aut forsitan absint aut aliter non facile sit<sup>15)</sup>, fidem ex<sup>16)</sup> testium subscriptionibus<sup>17)</sup> invenire, neque tabellio superest, qui complevit, tunc competens quidem est, properare<sup>18)</sup> ad comparationes<sup>19)</sup>, neque enim eas omnibus modis interdicimus (ibid. c. 7).

At si notarius adsit, prosit eius testimonium, ut in Auth. eod. Si vero neque adnumerator adsumptus est et instrumentum ipse tabellio per se totum scripsit atque<sup>20)</sup> complevit<sup>21)</sup>, aut si etiam, qui hoc conscripsit<sup>22)</sup>, non est, aut aliter ipse venire non valet, tamen<sup>23)</sup> cum iureiurando propriae completioni attestetur, ut comparationi non fiat<sup>24)</sup> locus; sint<sup>25)</sup> etiam sic credibilia instrumenta. Testimonium enim ex voce complentis<sup>26)</sup> factum et iusiurandum habens adiectum praebuit quoddam cause munitum<sup>27)</sup> (ibid. c. 7 § 1).

Privata instrumenta<sup>28)</sup> appellantur<sup>29)</sup>, quae secreto fiunt<sup>30)</sup> manu contrahentium vel alterius, quae parum valent, ut supra eod. si vero (ibid. c. 7 § 1).

Si<sup>31)</sup> instrumenta munita<sup>32)</sup> fuerint sigillo authentico, valent etiam testibus mortuis, ut Extra<sup>33)</sup>, de fide instrumen-

<sup>1)</sup> F. Vi. *quisquis.* <sup>2)</sup> D. *contestatus.* <sup>3)</sup> D. *qui.* <sup>4)</sup> F. om. *quantum.* — Vi. *quod;* om. *quidem.* <sup>5)</sup> D. *ad scripturam.* <sup>6)</sup> D. *adhibeat.* <sup>7)</sup> D. *sollempnitas.* <sup>8)</sup> F. *eius.* — Va. *eius rei.* <sup>9)</sup> Vi. *invenitur.* <sup>10)</sup> Vi. om. *dicimus autem.* <sup>11)</sup> Va. *firmamus.* <sup>12)</sup> D. *inserti.* <sup>13)</sup> D. *qui.* <sup>14)</sup> D. F. *sunt.* <sup>15)</sup> D. *text lac.* <sup>16)</sup> Va. om. *ex.* <sup>17)</sup> D. *subscriptione.* <sup>18)</sup> D. Vi. *probare.* <sup>19)</sup> F. Vi. seq. *aliarum scripturarum eius scilicet.* <sup>20)</sup> D. *neque.* <sup>21)</sup> F. Va. Vi. *complevit.* <sup>22)</sup> D. Va. *haec scripsit.* <sup>23)</sup> D. *valeat, tunc.* — D. Vi. om. *cum.* <sup>24)</sup> F. Vi. *sit.* <sup>25)</sup> D. Va. Vi. om. *sic.* — Va. om. *etiam.* — Vi. *sicut.* <sup>26)</sup> Vi. *compertis.* <sup>27)</sup> Va. *monumentum.* <sup>28)</sup> D. Va. om. *instrumenta.* — Va. *autem.* <sup>29)</sup> D. *vero appellandum.* <sup>30)</sup> F. Vi. *sunt facta.* <sup>31)</sup> F. *Si autem.* <sup>32)</sup> Va. om. *munita.* <sup>33)</sup> D. *ut ff.*

torum, c. II (Comp. I. lib. II, tit. 15, c. 2) <sup>a)</sup>: Scripta <sup>1)</sup> authentica, si testes inscripti <sup>2)</sup> decesserint, nisi forte per manum publicam facta fuerint <sup>3)</sup>, ita quod publica <sup>4)</sup> appareant, aut sigillum authenticum habuerint, per quod <sup>5)</sup> possint probari, non videntur nobis alicuius firmitatis robur <sup>6)</sup> obtinere <sup>7)</sup>.

Nota vero suspectum instrumentum, si quis sigillum suum esse negaverit, ut ff. quemadmodum testamenta aperiantur, l. I, § ult. (D. XXIX. 3. 1 § 2): Si quis neget sigillum suum agnoscere, non ideo quidem <sup>8)</sup> minus aperiuntur tabulae, sed alias suspectae sunt <sup>9)</sup>; ff. de edendo, l. si quis ex argentariis (D. II. 13. 6 § 2): Exigitur autem ab <sup>10)</sup> adversario argentarii iusurandum, non calumpniae causa postulare, edi sibi, ne forte vel <sup>11)</sup> supervacuas rationes vel quas habet edi sibi postulet [vel] vexandi argentarii causa <sup>12)</sup>.

Si publica <sup>13)</sup> figura apparuerit, sine omni vituperatione fides adhibetur, nisi ille, contra quem producuntur <sup>14)</sup>, voluerit falsi redarguere; qui punietur, si non obtineat, ut C. de edicto divi Adriani tollendo, l. ult. (C. VI. 33. 3): Edicto divi Adriani et *infra*. Sancimus, ut, si quis heres ex asse vel ex parte competenti iudicii testamentum <sup>15)</sup> ostenderit non cancellatum <sup>16)</sup> neque abolitum <sup>17)</sup> neque ex quacunque <sup>18)</sup> parte sua formae vitiatum, sed quod prima figura sine omni vituperatione appetat et depositionibus testium legitimi numeri vallatum sit, mittatur quidem in possessionem earum rerum, quae testatoris mortis tempore fuerunt, non autem legitimo modo ab alio detinentur, et eam <sup>19)</sup> cum testificatione publicarum personarum accipiat. Sin autem aliquis contradictor <sup>20)</sup> extiterit, tunc (in) iudicio competenti causae in possessionem missionis et subsequae contradictionis ventilentur et ei possessio acquiratur, qui potiora ex <sup>21)</sup> legitimis modis <sup>22)</sup> iura ostenderit, sive qui missus est, sive qui antea <sup>23)</sup> detinens contradicendum putaverit.

Sed si instrumenta <sup>24)</sup> suspecta fuerint, primo qui <sup>25)</sup> obtulerit probet, postea adversarius, ut C. ad legem Corneliam de

<sup>1)</sup> Va. *Scriptura*. <sup>2)</sup> Vi. om. *inscripti*. <sup>3)</sup> Va. om. *facta fuerint*.  
<sup>4)</sup> D. *publice*. <sup>5)</sup> Va. *quae*. <sup>6)</sup> D. *alicuius roboris firmitatem*; om. *nobis*. <sup>7)</sup> F. Vi. om. *nisi forte — obtinere*. <sup>8)</sup> Vi. *quod*. <sup>9)</sup> F. *funt*.  
<sup>10)</sup> F. *alia*. <sup>11)</sup> Vi. om. *vel*. <sup>12)</sup> D. Va. om. *Nota vero — causa*. <sup>13)</sup> F. *Va. prima*. <sup>14)</sup> D. *adducitur*. — Vi. *prodeuntur* (sic!). <sup>15)</sup> D. *instrumentum*. <sup>16)</sup> Vi. *text. corr.* <sup>17)</sup> Vi. om. *neque abolitum*. <sup>18)</sup> D. *aliqua*.  
<sup>19)</sup> F. *Vi. eas*. <sup>20)</sup> Vi. *contradiccio*. <sup>21)</sup> D. *et*. <sup>22)</sup> F. *legitimo modo*.  
<sup>23)</sup> F. *qui res*. <sup>24)</sup> D. Va. om. *instrumenta*. <sup>25)</sup> D. *qui ei*.

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 17.

falsis <sup>1)</sup>, l. ult. (C. IX. 22. 24): Praebemus licentiam <sup>2)</sup>, ut civiliter sive <sup>3)</sup> criminaliter, prout <sup>4)</sup> actor elegerit, super prolatis codicillis vel aliis instrumentis requiratur et incumbat probatio fidei instrumenti <sup>5)</sup> primitus ei, qui scripturam obtulerit; deinde ei, qui <sup>6)</sup> stricta instantia falsum arguere paratus sit.

Qui scripturam suspectam profert, nisi veram probaverit, falsarius iudicabitur <sup>7)</sup>, ut C. de probationibus, l. Jubemus omnes, qui suspectas scripturas comminiscuntur <sup>8)</sup>, cum quid in iudicio promunt <sup>9)</sup>, nisi ipsi adstrinxerint <sup>10)</sup> veritatem <sup>11)</sup>, ut nefariae scripturae reos (et) quasi falsarios esse detinendos <sup>12)</sup> (C. IV. 19. 24).

Ab hoc crimine se <sup>13)</sup> liberat, qui exhibit eum, a quo instrumentum accepit, ut C. ad legem Corneliam de falsis, l. Maiorem severitatem exigit, ut merita eorum, qui falsis adscriptionibus <sup>14)</sup> utuntur, digna coerceantur poena. Sed qui <sup>15)</sup> deceptus est per alium, si suam innocentiam probat et eum, a quo accepit <sup>16)</sup>, exhibit, se liberat (C. IX. 22. 4).

Quae sit poena falsarii, notatur <sup>17)</sup> ff. ad legem Corneliam de falsis, l. I, § ult. <sup>18)</sup> (D. XLVIII. 10. 1 § 13): Poena falsi vel quasi falsi deportatio est et omnium bonorum publicatio; et si servus est, qui admiserit, ultimo supplicio affici iubetur <sup>19)</sup>.

### XXXII. De rescriptis.

Rescripta principum legis habent vigorem, ut in Inst. de iure naturali, § Quod <sup>20)</sup> principi <sup>21)</sup> placuit, legis habet vigorem et *infra*. Quocunque ergo <sup>22)</sup> imperator per epistolam constituit vel cognoscens decrevit vel edicto praecepit, legem esse constat (J. I. 2, § 6).

<sup>1)</sup> F. *de crimine falsi*. <sup>2)</sup> D. *sententiam*. <sup>3)</sup> Vi. *vel*. <sup>4)</sup> D. *ubi — F. ut. — Va. aut.* <sup>5)</sup> Va. Vi. seq. *qui primitus scripturam obtulerit*. — F. om. *ei*. <sup>6)</sup> Va. *qui in*. <sup>7)</sup> F. Va. Vi. om. *Qui iudicabitur*. <sup>8)</sup> D. *commiscent*. — Vi. *commiscentur*. <sup>9)</sup> D. Va. *promiserint*. — F. *promiserint*. <sup>10)</sup> D. Va. sic! scil. *adstruxerint*. — F. Vi. *nisi ipsi veritatem statim dixerint*. <sup>11)</sup> Va. om. *veritatem*. <sup>12)</sup> D. Vi. *dicendos*. <sup>13)</sup> Vi. om. *se*. <sup>14)</sup> Va. *abscriptiōibus*; corr. *rescriptionibus*. <sup>15)</sup> Vi. *si; om. est*. <sup>16)</sup> D. om. *acepit*. <sup>17)</sup> F. *Poena falsi est ea, quae notatur*. — Va. *nota*. — Vi. *habetur*. <sup>18)</sup> Va. inde seq. *textus leg. supra alleg. cf pag. 50, n. 3.* <sup>19)</sup> Va. seq. *Nota suspectum est instrumentum — argentarii causa*; cf. supra pag. 52, n. 12. <sup>20)</sup> F. *Sed quod*. <sup>21)</sup> Va. *text. leg. allegat. inferius seq. cf. pag. 59, n. 21.* <sup>22)</sup> D. *Quaecumque*. — F. Vi. om. *ergo*. — Va. *Quicunque igitur*.

Qualis<sup>1)</sup> autem lex esse debeat, exprimit Ysidorus, di. IIII. Erit autem lex honesta, iusta, possibilis<sup>2)</sup> secundum naturam et secundum consuetudinem patriae, tempori et loco conveniens, necessaria et utilis, ne aliquid per obscuritatem inconveniens<sup>3)</sup> contineat, nullo privato commodo, sed communis civium utilitati conscripta (D. IV, c. 2).

Nichil autem valet, si par pari praecipiat, ut ff. de arbitris, l. Nam magistratus superiores aut pares<sup>4)</sup> nullo modo possunt cogi<sup>5)</sup> (D. IV. 8. 4).

Nec enim<sup>6)</sup> iuri consentanea, per mendacium impetrata<sup>7)</sup>, ut C. si contra ius vel utilitatem publicam, l. Et si legibus consentaneum sacrum oraculum mendax prelator attulerit<sup>8)</sup>, careat penitus impetratis (C. I. 22. 5).

Item neque peremptoriam concedet<sup>9)</sup> praescriptionem<sup>10)</sup>, ut C. de precibus imperatori offerendis, l. Quotiens rescripto nostro moratorio<sup>11)</sup> praescriptio remittitur<sup>12)</sup>, aditus supplandi<sup>13)</sup> pandatur. Quod autem totius negotii<sup>14)</sup> cognitionem tollit et vires principalis negotii exhaustit, sine gravi alterius partis dispendio convelli non potest<sup>15)</sup>. Nec<sup>16)</sup> praescriptionis<sup>17)</sup> igitur peremptoriae re'axatio petatur<sup>18)</sup> (C. I. 19. 2).

Quod tunc obtinet, cum nihil horum vel his<sup>19)</sup> simile<sup>20)</sup> receptum inveniatur in iure. Nam tunc obtinet; alias<sup>21)</sup> non obtineret, ut si quis impetraret, ut<sup>22)</sup> sibi liceat, a transactione resilire, ut C. de transactionibus, l. Causas vel lites transactionibus legitimis finitas imperiali<sup>23)</sup> rescripto resuscitari non<sup>24)</sup> oportet (C. II. 4. 16).

Nam quod contra ius factum<sup>25)</sup> est, non valet<sup>26)</sup>, ut X. di. Vides, fili carissime, quia<sup>27)</sup> quod contra leges<sup>28)</sup> accipitur<sup>29)</sup>, per leges dissolvi meretur (D. X, c. 10).

Item non valet, quod lite pendente<sup>30)</sup> impetratum est, nisi in casu<sup>31)</sup>, ut C. ut lite pendente, l. Supplicare causa<sup>32)</sup>

<sup>1)</sup> Va. Qualiter. <sup>2)</sup> D. F. Vi. et cet.; om. reliqua. <sup>3)</sup> Va. text. corr. <sup>4)</sup> Sic omnes; corr. superiore aut pari imperio. <sup>5)</sup> D. cogere. <sup>6)</sup> F. Va. etiam. <sup>7)</sup> F. seq. valent. <sup>8)</sup> D. detulerit. <sup>9)</sup> F. Va. concedunt. <sup>10)</sup> D. om. neque — praescriptionem. <sup>11)</sup> F. moratoria. <sup>12)</sup> Sic omnes; corr. permittitur. <sup>13)</sup> Sic omnes; corr. supplicant. <sup>14)</sup> Vi. om. negotii. <sup>15)</sup> Vi. seq. nisi specialiter indulgeatur. <sup>16)</sup> D. om. Nec. <sup>17)</sup> Va. text. corr. <sup>18)</sup> D. non petatur. <sup>19)</sup> Vi. habens. <sup>20)</sup> D. similium. <sup>21)</sup> D. F. Vi. text. lac. — Va. ut alias. <sup>22)</sup> D. quod. — Vi. ut si. <sup>23)</sup> Vi. temporali. <sup>24)</sup> D. om. non. <sup>25)</sup> Vi. infactum (sic!). <sup>26)</sup> D. om. factum — valet. <sup>27)</sup> D. om. quia. <sup>28)</sup> Va. legem. <sup>29)</sup> F. Vi. sit. <sup>30)</sup> Vi. quod procedente lite. <sup>31)</sup> D. causa. <sup>32)</sup> D. lite.

pendente non licet, nisi vel actorum vel pronuntiationis editio denegetur. Qui autem terminatam rescripto vel<sup>1)</sup> consultatione quaestionem exquisito suffragio reficere<sup>2)</sup> conabitur, in omnem litis aestimationem adversario suo<sup>3)</sup> protinus condempnatur<sup>4)</sup>; omni venia deneganda, si quis<sup>5)</sup> contra hoc<sup>6)</sup> supplicare temptaverit (C. I. 21. 2).

Item si praeceperint reprehensibile, ut di. LXXXI, si qui sine<sup>7)</sup> examinatione et infra. In omnibus enim, quod inreprehensibile<sup>8)</sup> est, sancta defendit ecclesia<sup>9)</sup> (D. LXXXI, c. 4).

Si non habeant<sup>10)</sup> subscriptionem quaestionis, ut di. LXXXI, Maximianus<sup>11)</sup> (ibid. c. 6).

Si aliqua<sup>12)</sup> pars sigilli<sup>13)</sup> vel bullae vel cartae<sup>14)</sup> fuerit<sup>15)</sup> violata<sup>16)</sup>, ut Extra, de fide instrumentorum, sicut ex litteris tuis<sup>17)</sup> (Comp. I. lib. II, tit. 15, c. 3) a).

Si facti seriem non contineat<sup>18)</sup>, ut in Extra, de cohabitatione clericorum et mulierum, c. Super eo, in fin.<sup>19)</sup> (Comp. I. lib. III, tit. 2, c. 8) b).

Si aliquid<sup>20)</sup> fuerit inter lineas scriptum vel deletum<sup>21)</sup>, ut C. de testamentis<sup>22)</sup>, l. Si unus de<sup>23)</sup> septem testibus defuerit vel coram testatore omnes eodem loco testes suo vel alieno

<sup>1)</sup> D. aut. <sup>2)</sup> D. reserare. <sup>3)</sup> Va. om. suo. <sup>4)</sup> F. condempnabitur. <sup>5)</sup> D. qui. <sup>6)</sup> F. haec. <sup>7)</sup> D. Va. si quis. — Vi. om. sine. <sup>8)</sup> Vi. reprehensibile. <sup>9)</sup> D. om. sine — ecclesia. <sup>10)</sup> D. Idem non valet, si pars non habeat. <sup>11)</sup> D. ut LXXX. di. Manlianus. — Va. seq. filius noster qualem querelam detulerit, libelli eius series (Va. text. corr.) adnexa declarat. Qui zelo fidei atque disciplinae ductus, non patitur ecclesiam pollui ab indignis presbyteris, quos in presbyterio filios asserit procreasse. Et ideo, fratres (charissimi), huius libelli, qui subiectus est, tenore perspecto (Va. prospecto) eos, qui talia perpetrasse dicuntur, debent in medio collocare et cet. <sup>12)</sup> D. autem — F. text. corr. <sup>13)</sup> F. Va. fili; Va. om. pars. <sup>14)</sup> D. om. vel cartae. <sup>15)</sup> Vi. fuit. <sup>16)</sup> F. fuerint violatae. <sup>17)</sup> Vi. om. alleg. — Va. Sicut ex litteris tuis evidenter accepimus, adversarius N. clericu proposuit, (eum) C. clericu respondere non teneri, eo quod filium erat fractum, quo bulla nostra dependebat. Verum licet (a) nobis litterae istae impetratae fuissent et in camera (Va. sic!, corr. cancellaria) nostra compositae, circumspectionem tamen prudentiae tuae non immerito, frater episcope, commendamus, qui hac actione (Va. sic! corr. occasione) in causa procedere distulisti, in qua non decuit aliter quam feceris processisse, cum non fuerit mirum, si pars praefati H. asserebat, se non teneri praedito N. respondere, ex quo filium nostrae bullae fractum cernebat. <sup>18)</sup> F. continent. — Va. continet. — Vi. om. Si facti — contineat. <sup>19)</sup> Va. seq. Porro si litteras a nobis obtinuerint, quae facti seriem non contineant, nolumus litteras sibi prodesse. <sup>20)</sup> F. om. aliquid. <sup>21)</sup> Vi. defectum. <sup>22)</sup> D. de testibus. <sup>23)</sup> Vi. ex.